ipsum marchionem inita continencia in effectum, quod tam castrum Osoli quam terras alias, quas ipse et fratres sui in regno Sardinie obtinent teneant in feudum perpetuo sub certo servicio, a nobis et nostris, de quibus iam idem infans illum, auctoritate nostra regia, investivit et homagium ab eo recepit, quodque dictum castrum Osoli debeat tradere, nomine nostro et infantis predicti, dilecto militi nostro Gueraldo de Olosio, tenendum per ipsum potenter absque preffinizione temporis quantumcumque nos et dictus infans voluerimus, restituendum eidem cum de nostra processerit voluntate, prout in ipsis pactis, de quibus dictus Gueraldus vos plenius informabit, latius continetur. Cumque dictus marchio prout coram dicto infante [co]ndictum extiterat, simul cum dicto Gueraldo, in navi Bernardi Ballistarii, civis Barchinone, deberet recto itinere ad regnum ipsum accedere, pro dicto castro tradendo et aliis que promiserat adimplendis, nescimus quo ductus spiritu predictorum pactorum immore, se in virum alterum transmutavit, asserens primo velle ad partes Italie se transferre. Sane cum gestus denotarent ipsius et verba que interdum seminabat innuerent se velle retrahere a premissis, oblitum homagii quod prestiterat, ut est dictum, nos ex preteritis eius actibus qui nobis et nostro dominio in ipso regno Sardinie non modicum scandalum induxerunt, providum dirigentes intuitum ad futura cum de ipso dubitare merito cogeremur eis que possent evenire periculis precaventes, personam ipsius providimus retineri ut adimpleat // que promisit. Quem vobis transmittimus per Gueraldum de Alosio sepeffatum vobis districte, mandantes quatenus marchionem eundem sub firma et sedula teneatis custodia, donec plene iamdicho Gueraldo nomine nostro castrum tradiderit supradictum in custodia vero ipsius volumus curialiter vos habere. Salvo tamen quod non possit evadere quo quo modo, cum vero dictus Gueraldus de Alosio potenter tenuerit dictum castrum ipsum marchionem promittatis abire libere absolutum. Verumtamen si dictus marchio premissa non adimpleverit, ut promisit, significatis hoc nobis et dicto infanti ut super hiis providere possimus ut fuerit opportunum. Volumus autem vos scire litteras nos misisse predictum negocium continentes iudici Arboree, Raymundo de Monte Pavone, Petro de Libiano et universitati Sassari per Petrum Plana porterium dicti infantis, expedit enim, ut ipsi quam citius celtitudinem habeant de premissis, ut non intrentur de predicto eventu qui in grandem dicti marchionis cul-

pam accidit ut superius enarratur. Datum Barchinone, quinto kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC XX sexto.

Domenicus de Bis, mandato regio facto per Guillelmum Oulomarii consiliarium.

193

1326, agosto 28, Barcellona

Il re Giacomo II informa gli anziani della città di Sassari delle cose di cui al doc. 192.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, ff. 390v-391.

194

1326, agosto 28, Barcellona

Il re Giacomo II informa il podestà di Sassari, Ramon de Montpaó, e quello di Villa di Chiesa, Pere de Libià, delle cose di cui al doc. 192.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, ff. 391-391v.

Citato in J. ZURITA, *Anales de la Corona de Aragón*, 3, libro VI, cap. LXIX, p. 252 e cap. LXX, pp. 254-255.

*195

<1326, agosto 28, Barcellona>

Il re Giacomo II informa il giudice di Arborea delle cose di cui al doc. 192.

Citato in doc. 192.

196

1326, agosto 28, Barcellona

Il re Giacomo II informa Federico e Giovanni Malaspina delle cose di cui ai docc. 185 e 192.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, f. 391v, 2°.

197

1326, agosto 31, Barcellona

Il re Giacomo II scrive a Felip de Boyl sulla questione di Azzone Malaspina. Il sovrano ordina di procedere contro Sassari se questa avesse tentato una qualche ribellione contro l'arresto del marchese, provvedendo eventualmente anche alla cattura dei familiares del Malaspina in Sardegna, stimati nel numero di undici.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, f. 393, 1°.

Iacobus et cetera. Dilecto magistro rationali curie nostre Philippo de Boyl, regenti officium gubernatoris generalis regni nostri Sardinie, salutem et dilectionem. Per alia litteram nostram vobis latius scribimus informantes vobis causam ob quam nobilem Açonem marchionem de Malespina, qui ad has partes venerat, retineri iussimus et ad vos sub custodia ordinavimus transmittendum, ut quod per eum nobis et inclito infanti Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratori nostro, comiti urgellensis, conventum et premissum est super castro [...] effectualiter compleatur, prout in dicta littera nostra quam vobis Gueraldus de Alosio, lator presencium, exhibebit videbitis latius contineri. Sane in eo preposito profiscentes volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus in dicto negocio vos habeatis iuxta dicte nostre littere seriem et tenorem. Et nichilominus si forte, quod non credimus, universitas civitatis Sassari, prestita dicta retencione predicti marchionis, eam occasionem rebellionem aliquam imeterint vel contra nostrum dominium novitatem facere temptaverint, vos in hoc casum nedum ad retinendum captum dictum marchionem, verum eciam ad capiendum illos de familia sua qui cum eo ad partes Sardinie accedunt, quos audivimus esse undecim numero, protinus procedatis, ipsosque omnes captos et bene custoditos teneatis donec nos et inclitus infans Alfonsus predictus inde certificant vobis super eo aliud dederimus in mandatis. Datum Barchinone, pridie kalendas septembbris, anno Domini millesimo CCC XX sexto.

Bernardus de Aversone, mandato regio.

***198**

<1326, settembre 16, Castell de Càller>

Azzone Malaspina scrive ai fratelli Federico e Giovanni delle vicende che avevano portato al suo arresto ed alla sua detenzione nelle carceri cagliaritane.

Citato in doc. 200.

***199**

1326, settembre 17, Castell de Càller

Azzone Malaspina scrive ai fratelli Federico e Giovanni, chiedendo loro di consegnare il castello di Osilo a Guerau d'Alos.

Citato in doc. 203.

200

<1326>, settembre 17, Osilo

Federico e Giovanni Malaspina scrivono al re Giacomo II, in risposta a delle missive regie (cfr. doc. 196) relative alla consegna del castello di Osilo a Guerau d'Alos e alle trame di Azzone dopo l'ambasciata in Catalogna cui era seguito l'arresto del marchese. Federico e Giovanni Malaspina riferiscono di aver ricevuto delle lettere di Azzone da un suo nunzio un giorno prima che venissero recapitate loro le lettere sudette del sovrano e, appresa la vicenda, i due marchesi si erano precipitati a Sassari presso il podestà col proposito di adempiere a quanto promesso da Azzone in Catalogna. Tuttavia i due marchesi non erano riusciti a conferire con il podestà, che li incontrò successivamente ad Osilo consegnando loro le predette missive regie. Federico e Giovanni Malaspina si erano dichiarati pronti a consegnarsi prigionieri fino a che non fosse stato rispettato quanto promesso da Azzone, ribadendo la totale fedeltà alla Corona aragonese.

Originale [A], ACA, Cancillería, *Cartas Reales Jaime II*, n. 4.112, caja 33.

Nel verso: «Serenissimo domino domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum, Sardenie et Corsice, comitique Barchenone ac Sante Romane Ecclesie vexillario, admirato et capitaneo generali».

Rispetto alla datazione cfr. doc. 196.

Serenissimo eorum domino domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum, Sardenie et Corsice, comitique Barchenone ac Sante Romane Ecclesie vexillario, admirato et capitaneo generali. Fredericus et Iohannes, marchiones de Malaspina, se ipsos ad pedes cum omni reverentia et subiectione tan debita quam devota. Vestre regie magestatis recepimus literas reverenter ut decuit, die martis sextodecimo mensis setenbris, quibus inter cetera continetur videlicet quod facta fuit investitura vestre autoritatis potentie Açconi fratri nostro per inclitum dominum nostrum dominum infantem Alfonsum, vestrum primogenitum, atque generalem procuratorem et Urgelli comitem, tan de castro Osuli quam de terris aliis quas ipse et nos obtinemus in regno Sardenie. Et facta investitura, homagium recepit ab eo, tenendo dictos castrum et terras in feudum perpetuo, sub certo servicio, a vobis et vestris, cum promisionibus et pactis per dictum Açconem factis de dando et tradendo vestro nomine et domini infantis predicti, dilecto vestro militi Gerardo de Aloxi castrum Osuli supradictum, tenendum per eum tam libere quam potenter, absque temporis prefinitione quandocumque vos et dominus infans predictus volueritis restituendum eidem, cum de vestra processerit voluntate, prout in pactis inatis plenius dignoscitur contineri. Et quia dominus Aço prout coram dicto domino infante conditum extiterat, simul cum dicto Gerardo, in navi Bernardi Balistrarii, civis Barchenone, debebat recto itinere ad regnum Sardenie accedere, pro dicto castro tradendo et aliis que promiserat adinplendis et qua de causa nescivistis inductus, suum ad dictum regnum continuum denegavit accessum, adserens primo velle ad partes Italie se confgere. Sane quia in hoc a pactis que inuerat deviabat, vos ad hoc ut dictus Aço que promiserat adinpleret, curiali et decenti societate, vestra duxerat dominacio comictendi, cum qua pro adinplendis promissis per eum ad regnum se transferat supradictum, et iusta pacta et homagium ab eo prestitum, tradito dicto castro suprascripto Gerardo vestro nomine recipienti et domini infantis predicti, ipso Azo libere plena libertate fruetur. Et quia nulla alia causa vel ratio vos inducerat ad faciendum predicta quam superius declarata, cuius culpa hoc sibi evenit qua superius est descriptum, et illud de magna ratione facere poteratis ut idem Aço que promiserat et proprio homagio roboraverat observaret. Quare cum dominationi vestre^a nobis placuerit significare predicta licet indignis a tanto domino quanto estis scribi

nobis vestris fidelibus minimis et subditis sicut sumus ad hoc ut premissa nullam admirationis materiam nos inducant. Sic vobis cum subiectiva et humili reverentia respondemus cum simus sine dubio certi quod culpa Açconis evenerit quod accessit eidem et quod nunquam casu aliquo a curis tramite deviasti non possimus de pie dictis aliqua admiratione moveri, imo sumus omni admiratione remoti. Et quia dictus Azzo nobis nuncium proprium cum suis literis destinavit significando predicta de una die antea quam nobis litere vestre magnificentie fuerint presentate, deliberaavimus, ipsis visis, incontinenti ire Sasserum ad dominum potestatem et eidem nos et nostra offere tanquam persone que vestram dominationem in dicta terra Sasseri representat, intendentes observare et adinplere cum effectu omnia et singula per dictum Azonem promissa. Sed propter eventum cuiusdam nuncii de terra firma nobis destinati, qui eciam noster nuncius fuit pluribus domibus hospitatus cum vestro mazerio noviter ad partes Sardenie destinati, fuimus aliqualiter impediti, ita quod ora ordinata non potuimus accedere. Sed dominus potestas predictus, quia ad eius manus ante quam ad nostras nostre litere^b a vestra magnificentia nobis misse, vel causa alia sua curialitate, venit prope Osulum et ibi simul cum eo choloquium habuimus et fuerunt nobis litere vestre magnificentie presentate, quas reverenter recepimus iure debito leto vultu. Et dicto domino potestati obtulimus unus nostrum vel anbo sponte et libere si sibi placeret suis propriis recludi carceribus agenti et recipienti pro vobis quoad foret omnia et singula observata et adinpleta per Azonem promissa, quia ut promisit est nostra intencio infallabiliter observare. Intendent puro corde et animo dum vivemus esse vestros et vestrorum fideles et irrevocabiliter perpetuos servidores, senper nos vestris pedibus comendamus et suplicamus ceu possimus reverenter quatenus vestris officialibus de Sardenia nos et nostra recomandare vellitis, ita quod nostra iura conserventur illessa. Nosque ad ea manutenenda choadiuuemur ab eis parati semper ad omnia vestra et domini infantis beneplacita mandatorum.

Datum in castro Osuli, die XVII setembris.

^a *in soprolinea* ^b *in soprolinea*